
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 211  del 05-10-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II 
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  N. 211  del 05-10-2023
Registro generale n. 618

Oggetto: Servizio di svolgimento dell'indagine archeologica preventiva e redazione della 
valutazione del rischio archeologico ai sensi dellart. 41 c. 4 del d.lgs. 36/2023 e dellall. 
I.8 al Codice dellintervento PNRR - M2C3 I1.1 "NUOVA COSTRUZIONE 
MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLA SCUOLA MEDIA "FEDELE 
ROMANI" DI ROSETO DEGLI ABRUZZI - CUP G99J22000590006" - CIG: 
A002CA4780   PRESA D'ATTO DEGLI ESITI DELLE VERIFICHE DEI 
REQUISITI IN CAPO ALL'AFFIDATARIO SVOLTE CONTESTUALMENTE 
ALLA ESECUZIONE ANTICIPATA (ART. 17 C. 8 e 9 D.lgs 36/2023)         

IL DIRIGENTE

Visti:

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni,compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011;

Premesso che:

 con Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è 
stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico;

 con Delibera di Consiglio n.75 del 15.11.2022 è stato approvato “Documento unico di 
programmazione (DUP) periodo 2023-2025 - Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 02/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2023/2025;

 con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione;

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 è stato aggiornato il Piano 

Comune di Roseto degli Abruzzi



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 211  del 05-10-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11.05.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025;

Atteso che: 

 il nuovo Codice dei Contratti, approvato con il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 avente ad 
oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” seppur entrato in vigore il 1° aprile 2023, 
ha trovato applicazione dal 1° luglio 2023 ad esclusione di talune disposizioni che entreranno in 
vigore dal 01.01.2024;

 nell’arco di tale periodo transitorio, a partire quindi dal 01 luglio e fino al 31 dicembre 2023, è disposta 
l’estensione della vigenza di alcune disposizioni del d. lgs 50/2016 e dei decreti semplificazioni (dl 
76/2020) e semplificazioni bis (dl 77/2021);

Richiamati i nuovi principi cardine dell’azione amministrativa nel settore dei contratti pubblici, ovvero il 
Principio di risultato e il principio di fiducia rispettivamente declinati all’articolo 1 e all’articolo 2 del nuovo 
codice dei contratti pubblici; 

Richiamato l’avviso pubblico prot. 48048 del 2 dicembre 2021 emesso dal Ministero dell’Istruzione per la 
presentazione di candidature e proposte di sostituzione edilizia di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico con 
le relative aree da porre a base del concorso di progettazione, di cui all’articolo 24 del decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152, allora in corso di conversione, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – 
Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli 
edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;.

Tenuto conto che l’Ente ha presentato, nei termini previsti, istanza di partecipazione corredata degli allegati 
necessari tramite caricamento sul portale dedicato al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del Ministero 
dell’Istruzione ai fini dell’assegnazione del contributo di cui in parola e relativa all’intervento come di seguito 
indicato:

 CUP G99J22000590006 “Scuola Via Fonte Dell’Olmo– demolizione e ricostruzione in situ (PNRR 
-M.2 - C. 3 - Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici") – Nuova 
Costruzione mediante sostituzione edilizia della scuola media “Fedele Romani” di Roseto degli 
Abruzzi”;

Considerato che:

 il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del 
Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a 
finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR prot. n. 14 del 5 maggio 2022, assegnando il contributo di € 
9.986.532,17;

 il Ministero dell’Istruzione, in data 01/07/2022, pubblicava un bando per il Concorso di progettazione 
in due gradi ai sensi degli articoli 152 e seguenti del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dell’articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 dicembre 2021, n. 233 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove 
scuole mediante sostituzione di edifici, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione 
verde e transizione digitale – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – 
Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;

 l’”Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” è stato stipulato in data 
10/10/2022 con l’apposizione delle firme elettroniche del Sindaco per l’Ente e dal Dirigente 
competente per il Ministero; il cronoprogramma di cui all’articolo 4, comma 2 dell’Accordo di 
concessione, è stato modificato da documento di Addendum prot. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO_UFFICIALE.U-0103819.04-08-2023, registrato agli atti dell’Ente il 
04/08/2023 prot. 32872;

 Con Decreto-RGS-183-2023 del 03/08/2023 sono state definitivamente assegnate le risorse «Fondo 
per l'avvio di opere indifferibili» di cui alla legge 29 dicembre 2022 n. 197 art. 1, commi da 369 a 379;

Richiamato il programma delle Opere Triennali 2023.2025 - inserito nel Dup – Sezione Operativa, giusta 
Delibera di Consiglio sopra richiamata n. 24/2023 redatto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 211  del 05-10-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Richiamate:

 le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 192 del 26/05/2023 e la successiva n. 248 del 06/07/2023 di 
Variazione del Programma Triennale dei LL.PP. 2023/2025 e dell’elenco annuale 2023 nel rispetto 
dell’art. 21 comma 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 4 del DMIT n. 14/2018; 

Preso atto che:

 il progetto è stato inserito nel PPI 2023-2025 - annualità 2023 - intervento n. 2023-12 - CUI 
176150670202312L;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 15/05/2023 è stato approvato il Progetto di 
fattibilità tecnico economica redatto i progettisti vincitori del concorso di progettazione e messo a 
disposizione dell’Ente sul portale “Futura” del Ministero dell’Istruzione, dando al contempo indirizzo 
di alcune modifiche da sviluppare nei successivi livelli di progettazione;

 con Determinazione n. 18 del 19/07/2023 del RESPONSABILE AREA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA è stato Preso atto dei verbali di Gara e Aggiudicato l’affidamento dei servizi di 
Progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori, la contabilità e di coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la relazione geologica comprensiva delle indagini 
per l’intervento di “NUOVA COSTRUZIONE MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLA 
SCUOLA MEDIA “FEDELE ROMANI” DI ROSETO DEGLI ABRUZZI, in favore dell’operatore 
economico raggruppamento ADVANCED ENGINEERING SRL con sede in Via Gabriele Rossetti, 19 
20145 Milano, Milano P.IVA n. 04325430967;

 con Determinazione Dirigenziale n. 184 del 25/08/2023:

 è stato affidato il servizio tecnico di svolgimento dell’indagine archeologica preventiva 
e di redazione della valutazione del rischio archeologico ai sensi dell’art. 41 c. 4 del 
d.lgs. 36/2023 e dell’all. I.8 al Codice per l’intervento di “NUOVA COSTRUZIONE 
MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLA SCUOLA MEDIA “FEDELE ROMANI” 
DI ROSETO DEGLI ABRUZZI, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) 
del d.lgs 36/2023, all’operatore economico dott. archeologo Attilio Silvestri con sede 
in Trasacco – via Francia 10 –  P. IVA: 01978680666, iscritto all’elenco dei 
professionisti dei beni culturali del MiC - sezione specifica Archeologia Preventiva 
nonché all’albo fornitori dell’ente su piattaforma ASMECOMM;

 è stato stabilito di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza, stante il 
cronoprogramma dell’Accordo di concessione del finanziamento che prevede la 
conclusione della fasi progettuali esecutive entro il 30/09/2023;

 con comunicazione Prot_Par 0035355 del 28/08/2023, a motivazione dei tempi previsti dall’Accordo 
di concessione del finanziamento, è stata disposta:

 l’esecuzione anticipata in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti ai sensi 
dell’art. 17, co. 8 e 9 del Dlgs n. 36/2023;

 la formale stipula del disciplinare successivamente all’avvenuto accertamento dei 
requisiti generali in capo all’affidatario;

Considerato che:

 sono state completate le operazioni di verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario, acquisendo i 
documenti comprovanti il possesso dei requisiti e precisamente:

 DURC INPS_37265527 in data 22/08/2023 con scadenza al 16/12/2023;

 Certificato del Casellario Giudiziale n. 7213/2023/R rilasciato il 25/09/2023 - registrato 
al prot. 39701 del 25/09/2023;

 Insussistenza cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 D. Lgs. n. 
159/2011 (banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia), 
PR_AQUTG_Ingresso_0049001_20230831 del 06/09/2023;

Accertato quindi che trattasi di intervento inserito nell’ambito del programma triennale dei lavori pubblici 
2022/2023 - elenco annuale 2023;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 211  del 05-10-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

relazione ai destinatari finali dello stesso;

Atteso che con la sottoscrizione del medesimo provvedimento sì dichiara quindi l’insussistenza di condizioni 
di cause di conflitto di interesse nel presente procedimento, in capo allo scrivente Dirigente in conformità con 
quanto disposto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, dell’art. 35-bis 
del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 17 del Codice dei contratti DLgs 36/2023 , e del Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e dei dipendenti del Comune; 

Vista:

 la deliberazione di Giunta n. 203 del 06/06/2023 avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e 
trasparenza; 

 l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come 
segue P 210 “SELEZIONE CONTRAENTE – PROCEDURA SEMPLIFICATA” Area di rischio D.3 
Contratti pubblici livello di rischio ALTO:

 gli allegati 9 e 10 del predetto Piao, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione 
generali e speciali ed in particolare:

o le misure generali afferenti all’azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che 
trattasi di seguito riportate:

 assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti nel 
procedimento;

 patti di integrità; 

 pantouflage

o le misure specifiche di seguito riportate: misura S7 Obbligo di rotazione – “ESPLICITA 
ATTESTAZIONE IN TUTTI GLI ATTI DI AFFIDAMENTO DIRETTO E/O PROCEDURA 
NEGOZIATA”;

Dato atto:

 che le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate come si evince dal testo del 
provvedimento e dagli allegati; 

 che la misura relativa alla rotazione risulta rispettata come sopra esplicitata riguardo all’articolo 49 del 
codice dei contratti ; 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, ing. Claudio Di Ventura;

 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 
privacy è il Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 lo statuto comunale;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 
e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017;

 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 
del 15/02/2018 e successive modifiche ed integrazioni; 

Dato atto che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list PNRR 
“Determina Affidamento diretto”, predisposta dalla Segreteria generale ai fini del Controllo successivo di 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 211  del 05-10-2023  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

regolarità amministrativa e recepita dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 38 del 10/02/2023 già 
richiamata nella Determinazione n. 184 del 25/08/2023; 

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato a motivazione in fatto e in diritto del 
provvedimento; 

1 DI DARE ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 184 del 25/08/2023 è stato affidato il servizio 
tecnico di svolgimento dell’indagine archeologica preventiva e di redazione della valutazione del 
rischio archeologico ai sensi dell’art. 41 c. 4 del d.lgs. 36/2023 e dell’all. I.8 al Codice per l’intervento 
di “NUOVA COSTRUZIONE MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLA SCUOLA MEDIA 
“FEDELE ROMANI” DI ROSETO DEGLI ABRUZZI, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 
lett. b) del d.lgs 36/2023, all’operatore economico dott. archeologo Attilio Silvestri con sede in 
Trasacco – via Francia 10 –  P. IVA: 01978680666, iscritto all’elenco dei professionisti dei beni 
culturali del MiC - sezione specifica Archeologia Preventiva nonché all’albo fornitori dell’ente su 
piattaforma ASMECOMM;

2 DI DARE ATTO CHE è stata disposta l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 17 c. 8 e 9, in ragione delle tempistiche previste dall’Accordo di concessione del 
finanziamento PNRR relative all’approvazione del progetto esecutivo, avviando contestualmente le 
verifiche dei requisiti generali e speciali di partecipazione in capo all’affidatario;

3 DI PRENDERE E DARE ATTO dell’avvenuta conclusione con esito positivo dell’accertamento dei 
requisiti generali  e speciali di partecipazione in capo all’affidatario dott. archeologo Attilio Silvestri 
con sede in Trasacco – via Francia 10 –  P. IVA: 01978680666, iscritto all’elenco dei professionisti dei 
beni culturali del MiC - sezione specifica Archeologia Preventiva nonché all’albo fornitori dell’ente su 
piattaforma ASMECOMM, incaricato a seguito di procedura in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b);

4 DI DARE ATTO CHE gli elementi identificativi della procedura sono i seguenti:

 il Codice Identificativo Gara CIG: A002CA4780

 CUP numero G99J22000590006

5 DI DARE ATTO che la somma complessiva ammonta ad € 6.384,20 a valere sul Cap. 2623/2 PNRR 
M.2-C.3 - 1.1 - CONTRIBUTO MINISTERO ISTRUZIONE PER DEMOLIZIONE RICOSTRUZIONE 
SCUOLA F. ROMANI CUP G99J22000590006 CAP E 521/3 - codice 04.02-2.02.01.09.003

6 DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

7 DI STABILIRE che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione 
del disciplinare di incarico come da schema fornito in sede di RdO, previo pagamento dell’Imposta di 
Bollo se dovuta secondo quanto disposto dall’allegato I. 4 del D. Lgs. 36/2023 articolo 1,2, e 3 e 
Tabella A;

8 DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. 
Abruzzo entro 30 gg dalla data di pubblicazione dello stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 120, 
comma 5, D.Lgs. 104/2010, come modificato con D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55;

9 DI PRECISARE che per ogni genere di controversia avente origine dal presente accordo, la 
competenza è devoluta in via esclusiva al foro di Teramo; 

10 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
16. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

11 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegato alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale

12 DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa all’O.E. Aggiudicatario quale 
comunicazione dell’impegno al beneficiario di cui all’art 191 del TUEL.

13 DI DARE ATTO che il presente provvedimento nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 211  del 05-10-2023  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Dlgs 36/2023, è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 
69/2009 e ss.mm.ii. e che lo stesso è altresì, rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel 
rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione “Bandi di gara 
e contratti” - Sottosezione “Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, 
forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni”- 
Paragrafo “Procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea” 
nella sezione dedicata al progetto specifico.

14 DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 il nominativo del 
Responsabile del Progetto per le fasi:

FASI Soggetto incaricato Collaboratore

Programmazione Ing. Di Ventura Claudio Arch. Ida Pisciella

Progettazione Ing. Di Ventura Claudio Arch. Ida Pisciella

Affidamento Ing. Di Ventura Claudio Arch. Ida Pisciella

Esecuzione Ing. Di Ventura Claudio Arch. Ida Pisciella

15 DI DARE ATTO che in caso di inerzia per le successive fasi del Contratto il titolare del potere 
sostitutivo è il Segretario Generale.

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37

		2023-10-06T10:39:35+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




